
 

 

AUTOMOBILE CLUB ROMA 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 96 DEL  05 / 10 / 2022 
 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), legge 11 

settembre 2020, n. 120 per l’acquisto dei diritti di riproduzione di n. 11 

locandine cinematografiche da destinare alla pubblicazione del volume, 

edito dall’Automobile Club Roma, sulla storia dell’automobile nel cinema 

(CIG n. Z803807F68). 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

visto l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club Roma, che individua nel 

Direttore, ai sensi dell'art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell'ACI, il responsabile della 

gestione e dei risultati derivanti dall'impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

dell'Ente; 

visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l'art. 19 del medesimo 

Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con l’osservanza delle 

disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e di quella nazionale vigenti in 

materia per gli Enti pubblici; 

visto il provvedimento prot. n. 3914/20 del 30 ottobre 2020, con cui l’Automobile Club d’Italia 

ha conferito, a far data dal 1° novembre 2020 e fino al 30 ottobre 2023, l’incarico al sottoscritto 

della Direzione dell’Automobile Club Roma; 

visto l’art. 32, comma 2, del Codice dei contratti pubblici, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti, le stazioni appaltanti decretino o determinino di 

contrarre, individuando, in conformità ai propri ordinamenti, gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici a contrarre; 

visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 

51, comma 1, D.L. 31 maggio 2021, n. 77, secondo cui, fino al 30 giugno 2023, le stazioni 

appaltanti procedono all’“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di proget-

tazione, di importo inferiore a 139.000 euro” mediante “affidamento diretto, anche senza con-

sultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 

30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

viste le linee guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

Approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al 

decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

vista la delibera n. 45 del 29 ottobre 2021, con cui il Consiglio Direttivo ha approvato il docu-

mento piani e progetti 2022, con specifica approvazione del progetto strategico “Centenario 

dell’Automobile Club Roma”; 

richiamata la scheda progettuale, che riporta le risorse destinate al progetto e, tra le attività in 

esso ricomprese, prevede la “progettazione, redazione e stampa di un volume celebrativo, che 



 

 

ripercorra la storia dell’Automobile Club Roma, sottolineando il contributo istituzionale 

dell’Ente nell’ambito del costume della Capitale” e la “organizzazione di un evento celebrativo 

del centenario (raduno di auto storiche, mostra narrativa sul contributo dell’AC Roma nella 

storia della Città)”; 

vista la deliberazione del Comitato Esecutivo dell’ACI del 21 dicembre 2021, che ha espresso 

parere favorevole in ordine alla rispondenza del progetto speciale “Centenario dell’Automobile 

Club Roma” agli indirizzi strategici e ai programmi della Federazione ACI; 

dato atto della iscrizione dell’Automobile Club Roma nel Registro degli Editori; 

richiamata la determinazione del Direttore n. 36 del 31 marzo 2022 con cui, nell’affidare i 

servizi editoriali per la realizzazione di un volume sulla storia dell’auto e del cinema, ha previsto 

il plafond massimo di € 5.000,00 per arricchire il volume stesso di immagini di locandine e foto 

di scena, con diritti all’utilizzo, da inserire nel volume; 

vista la delibera del Consiglio Direttivo n. 23 del 9 giugno 2022 con cui, nell’approvare il pro-

gramma delle iniziative per le celebrazioni del centenario dell’Ente, è stata ratificata la realiz-

zazione del volume celebrativo, edito dall’Automobile Club Roma, sulla storia del connubio 

tra automobile e cinema nel corso dell’ultimo secolo, ratificando le decisioni adottate; 

recepita la richiesta, avanzata, dai curatori del volume, di acquisire n. 11 locandine con servizio 

di scansione e lavorazione per i film: 

1.       Ultima carrozzella 1943 

2.       Ladri di biciclette 1948 

3.       Vacanze romane 1953 

4.       I Motorizzati 1962 

5.       Scusi lei è favorevole o contrario 1966 

6.       Una breve vacanza 1973 

7.       Il secondo tragico Fantozzi  1976 

8.       Bianco rosso e verdone 1981 

9.       Il tassinaro 1983 

10.   Quo vadis ? 1924 

ritenuto di rivolgersi, a seguito di ricerca tra gli operatori di mercato, alla Società Webphoto 

& Services srl, con sede in Via Duilio, 13 - 00192 - Roma (RM) – C.F./P.iva 07665791005, che 

ha formulato preventivo, con sconto, di € 100,00 per i diritti di utilizzo di ciascuna immagine 

oltre € 50,00 per la lavorazione e consegna di ciascuna immagine, per il corrispettivo comples-

sivo di € 1.650,00 oltre IVA; 

dato atto che il corrispettivo praticato rientra nelle medie di mercato; 

dato atto dell’esito regolare della sulla regolarità contributiva della Ditta tramite DURC alle-

gato; 

acquisita la documentazione presentata dall’operatore: 

− autocertificazione di assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 80, D.Lgs. n. 50/2016 

con impegno alla osservanza del codice di comportamento per quanto compatibile; 

− patto di integrità sottoscritto per accettazione. 

 

visti gli articoli 5 e 6 della legge n. 241/1990 e s.m.i. e l'art. 31 del Codice dei contratti pubblici, 

secondo cui, con la determinazione a contrarre o con apposito provvedimento, è nominato per 

ciascun contratto, un responsabile del procedimento, il quale svolge compiti di impulso, di 

direzione e di coordinamento dell'istruttoria procedimentale e le attività dirette al corretto e 



 

 

razionale svolgimento delle procedure di gara, ferme restando le competenze stabilite nei 

regolamenti dell'Ente in merito all'adozione del provvedimento finale; 

visti l'articolo 42 del Codice dei contratti pubblici e l'articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, 

n. 241, introdotto dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 relativi all'obbligo di astensione 

dell'incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi ed all'obbligo di 

segnalazione, da parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

ritenuto, ai sensi dell'art. 31 del Codice dei contratti pubblici ed in conformità alle prescrizioni 

contenute nelle Linee Guida n. 3 dell’ANAC di affidare al Dott. Fabio Mantellini, funzionario 

dell’Ente, il ruolo di Responsabile del procedimento; 

dato atto che alla presente fornitura è stato assegnato dal sistema ANAC il seguente SMART 

CIG: Z28380880B; 

 

DETERMINA 

 

di dare atto che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

di contrarre, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, con 

la Società Webphoto & Services srl, con sede in Via Duilio, 13 - 00192 - Roma (RM) – 

C.F./P.iva 07665791005, per l’acquisizione dei diritti di utilizzo di n. 11 locandine da inserire 

nel volume celebrativo, edito dall’Ente, sulla storia tra automobile e cinema nel corso di un 

secolo, per il corrispettivo complessivo di € 1.650,00 oltre IVA; 

di nominare il dott. Fabio Mantellini Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31, d.lgs. n. 50/2016; 

di attestare che a carico del RUP, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

di dare atto che l’importo trova copertura nel budget economico per il 2022; 

di dare atto che, le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della 

vigente normativa sulla tracciabilità dei pagamenti, che saranno effettuati con bonifico 

bancario; 

di stabilire che le forniture di servizi e di beni siano affidate tramite scambio di corrispondenza 

e sottoscrizione del modello di contratto ai sensi dell’art. 32, comma 12 del D.Lgs. 16 aprile 

2016, n. 50; 

di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, mediante 

pubblicazione della presente determinazione sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione 

trasparente" ai sensi dell’art. 37 nella sottosezione “bandi di gara e contratti” e dell’art. 23 

(“provvedimenti dei dirigenti amministrativi”). 

 

 

f.to IL DIRETTORE 

(Riccardo Alemanno) 


